But whatever really passed between Clodius and Pompey; Cicero perceiving, that Clodius talked in a different strain to everybody else, and denounced nothing but war and ruin to him, began to be very suspicious of Pompey; and prepared to defend himself by his genuine forces, the senate and the knights, with the honest of all ranks, who were ready to fly to his assistance from all parts of Italy^b. This was the situation of affairs when Clodius entered upon the tribunate; where his first act was, to put the same affront on Bibulus, which had been offered before to Cicero, on laying down that office, by not suffering him to speak to the people, but only to take the accustomed oath.

Q. Metellus Celer, an excellent citizen and patriot, who, from his consulship, obtained the government of Gaul, to which Cæsar now succeeded, died suddenly this summer at Rome, in the vigour of his health and flower of his age, not without suspicion of violence. His wife, the sister of Clodius, a lewd, intriguing woman, was commonly thought to have poisoned him, as well to revenge his opposition to all the attempts of her brother, as to gain the greater liberty of pursuing her own amours. Cicero does not scruple to charge her

rum temporum culpam: ita me sibi fuisse inimicum, ut ne honorem quidem a se accipere vellem.—Ad Att. ix. 2.

Non caruerunt suspitione oppressi Ciceronis, Cæsar et Pompeius. Hoc sibi contraxisse videbatur Cicero, quod inter xx. viros dividendo agro Campano esse noluisset.—Vell. Pat. ii. 45.

^a Pompeius omnia pollicetur et Cæsar: quibus ego ita credo, ut nihil de mea comparatione diminuum.—Ad Quint. Frat. i. 2.

Pompeius amat nos, carosquo habet. Credis? inquit, Credo: Prorsus mihi persuadet. Sed quia, ut video, pragmatici homines omnibus historicis præceptis, versibus denique cavere jubent, et vetant credere; alterum facio, ut caveam; alterum, ut non credam, facere non possum. Clodius adhuc mihi denunciat periculum: Pompeius affirmat non esse periculum; adjurat, addit etiam, se prius occisum iri ab eo, quam me violatum iri.—Ad Att. ii. 20.

Eidem recepisse sibi et Clodium et Appium de me: hanc si ille non servaret, ita laturum, ut omnes intelligerent, nihil antiquius amicitia nostra fuisse, &c. Ibid. 22.

^b Clodius est inimicus nobis. Pompeius confirmat eum nihil facturum esse contra me. Mihi periculosum est credere: ad resistendum me paro. Studia spero me summa habiturum omnium ordinum.—Ibid. 21.

Si diem Clodius dixerit, tota Italia concurret: sin autem vi agere conabitur, omnes se et suos liberos, amicos, clientes, libertos, servos, pecunias denique suas pollicentur.—Ad Quint. Frat. i. 2.